
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 527,357 228,654 298,703

1.지방자치단체이전수입 73,800 0 73,800

1.비법정이전수입 19,800 0 19,800

1.기초지방자치단체전입금 19,800 0 19,800

1.급식비보조금(기초) 19,800 0 19,800저소득층기숙사급식비 : 19,800,000원×1회= 19,800,000

2.교육경비보조금 54,000 0 54,000

1.기초지방자치단체전입금 54,000 0 54,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
54,000 0 54,000

(성립전)방학및방과후보충학습지원비 : 

54,000,000원×1회=
54,000,000

2.교육비특별회계이전수입 450,557 225,654 224,903

1.교육비특별회계전입금수입 450,557 225,654 224,903

1.학교회계전입금 450,557 225,654 224,903

1.학교운영비전입금 225,654 225,654 0

2.목적사업비전입금 224,903 0 224,903(성립전)혁신학교운영 : 36,000,000원 × 1교 = 36,000,000

(성립전)급식종사자인건비 : 75,766,000원 × 1

교 =
75,766,000

(성립전)기숙사운영지원비 : 1,135,000원 × 1

교 =
1,135,000

(성립전)전국동계체육대회포상금 : 300,000원 

× 1교 =
300,000

(성립전)교육급여 : 1,764,000원 × 1교 = 1,764,000

(성립전)기간제교사퇴직금 : 2,798,000원 × 1

교 =
2,798,000

농산어촌무료급식비 : 52,140,000원 × 1교 = 52,140,000

친환경농산물지원 : 5,104,000원 × 1교 = 5,104,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : 8,400,000원 

× 1교 =
8,400,000

일반고교육역량강화사업 : 13,000,000원 × 1교

 =
13,000,000

일반고교육역량강화(행복한수업평가나눔) : 

900,000원 × 1교 =
900,000

일반고교육역량강화(고교학점제관련연수) : 

600,000원 × 1교 =
600,000

현장체험학습비지원 : 12,300,000원 × 1교 = 12,300,000

(성립전)고등학교학교운영비지원(1학년) : 

3,096,000원 × 1교 =
3,096,000

맞춤형학습지원운영 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

교복구입비지원 : 6,600,000원 × 1교 = 6,600,000
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Wee클래스운영 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

3.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.학교회계간이전수입 3,000 3,000 0

1.다른학교회계전입금 3,000 3,000 0

1.다른학교회계전입금 3,000 3,000 0

2.자체수입 336,699 274,299 62,400

1.학부모부담수입 335,449 273,049 62,400

1.등록금 18,576 18,576 0

1.학교운영지원비 18,576 18,576 0

1.학교운영지원비 18,576 18,576 0

2.수익자부담수입 316,873 254,473 62,400

1.급식비 198,749 198,749 0

1.급식비 191,869 191,869 0

2.우유급식비 6,880 6,880 0

2.방과후학교활동비 62,400 0 62,400

1.방과후학교활동비 62,400 0 62,400
(성립전)방과후학교운영비(지자체) : 

54,000,000원×1회=
54,000,000

(성립전)방과후학교운영비(목적) : 8,400,000 8,400,000

3.현장체험학습비 24,000 24,000 0

1.현장체험학습비 24,000 24,000 0

4.졸업앨범비 2,100 2,100 0

1.졸업앨범비 2,100 2,100 0

5.교과서비 8,560 8,560 0

1.교과서비 8,560 8,560 0

6.기숙사비 11,064 11,064 0

1.기숙사비 11,064 11,064 0

7.교복구입비 10,000 10,000 0

1.교복구입비 10,000 10,000 0

2.행정활동수입 1,250 1,250 0
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1.기타행정활동수입 1,250 1,250 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

3.기타수입 35,193 6,000 29,193

1.전년도이월금 35,193 6,000 29,193

1.순세계잉여금 35,193 6,000 29,193

1.순세계잉여금 35,193 6,000 29,193

1.순세계잉여금 35,193 6,000 29,193순세계잉여금 : 29,193,000원×1회= 29,193,000

세입합계 899,249508,953390,296
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1.인적자원 운용 24,598 20,800 3,798

1.기타 교직원보수 21,998 19,200 2,798

1.교직원대체인건비 2,798 0 2,798

1.교원대체인건비 2,798 0 2,798

1.기간제교원인건비 2,798 0 2,798
(성립전)기간제교사퇴직금  2,798,000원

×1회=
2,798,000

2.학교운영지원수당 19,200 19,200 0

1.교원연구비 15,060 15,060 0

1.학교운영지원수당 15,060 15,060 0  

2.제수당 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,600 1,600 1,000

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교직원복지 1,000 0 1,000

1.학교자치운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000교무회의협의회비  400,000원×1회= 400,000

교사회협의회비  300,000원×1회= 300,000

교직원회협의회비  300,000원×1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 487,574 247,469 240,105

1.급식 관리 282,619 201,749 80,870

1.학교급식운영 282,619 201,749 80,870

1.조리사인건비 29,940 6,863 23,077

1.무기계약직원인건비 28,202 6,863 21,339(성립전)기본급  15,986,000원×1식= 15,986,000

(성립전)장기근무가산급  1,755,000원×1

식=
1,755,000

(성립전)교통보조비  180,000원×1식= 180,000

(성립전)가족수당  120,000원×1식= 120,000

(성립전)위험수당  150,000원×1식= 150,000
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(성립전)조리사수당  249,000원×1식= 249,000

(성립전)급식비  390,000원×1식= 390,000

(성립전)연차수당  755,000원×1식= 755,000

(성립전)퇴직금  1,754,000원×1식= 1,754,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,738 0 1,738

(성립전)4대보험기관부담금  1,738,000원

×1식=
1,738,000

2.조리원인건비 66,838 38,281 28,557

1.무기계약직원인건비 62,753 36,249 26,504(성립전)기본급  19,010,000원×1식= 19,010,000

(성립전)장기근무가산금  2,634,000원×1

식=
2,634,000

(성립전)교통보조비  360,000원×1식= 360,000

(성립전)가족수당  300,000원×1식= 300,000

(성립전)위험수당  300,000원×1식= 300,000

(성립전)급식비  780,000원×1식= 780,000

(성립전)연차수당  755,000원×1식= 755,000

(성립전)퇴직금  2,365,000원×1식= 2,365,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,085 2,032 2,053

(성립전)4대보험기관부담금  2,053,000원

×1식=
2,053,000

3.대체인건비 315 315 0

1.기간제직원인건비 315 315 0  

4.급식재료구입비 134,424 129,320 5,104

1.급식용식재료비 134,424 129,320 5,104친환경농산물구입비  5,104,000원×1교= 5,104,000

5.급식운영비 20,090 20,090 0

1.일반수용비 11,070 11,070 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

6.우유급식비 6,880 6,880 0

1.우유대금 6,880 6,880 0  

7.영양실무사인건비 24,132 0 24,132

1.무기계약직원인건비 22,192 0 22,192(성립전)기본급  17,849,000원×1식= 17,849,000

(성립전)장기근무가산금  684,000원×1식= 684,000

2 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)교통보조비  180,000원×1식= 180,000

(성립전)가족수당  180,000원×1식= 180,000

(성립전)위험수당  150,000원×1식= 150,000

(성립전)급식비  390,000원×1식= 390,000

(성립전)연차수당  843,000원×1식= 843,000

(성립전)퇴직금  1,916,000원×1식= 1,916,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,940 0 1,940

(성립전)4대보험기관부담금  1,940,000원

×1식=
1,940,000

2.기숙사 관리 12,199 11,064 1,135

1.기숙사운영 12,199 11,064 1,135

1.기숙사운영 12,199 11,064 1,135

1.일반수용비 4,663 3,528 1,135(성립전)운영용품구입  283,750원×4회= 1,135,000

2.전기요금 4,500 4,500 0  

3.상하수도료 1,800 1,800 0  

4.기타공공요금 36 36 0  

5.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.보건 관리 13,846 13,846 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,106 4,106 0

1.보건실운영 2,980 2,980 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학생복지비 1,180 1,180 0  

2.학생건강검사 1,126 1,126 0

1.학생복지비 1,126 1,126 0  

2.학교환경위생관리 9,740 9,740 0

1.먹는물관리 7,340 7,340 0

1.일반수용비 7,340 7,340 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  
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3.위생물품구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.교육격차 해소 158,100 0 158,100

1.[국고]학비지원 4,860 0 4,860

1.[국고]저소득층자녀지원(국고) 1,764 0 1,764

1.학생지원금 1,764 0 1,764(성립전)교육급여수업료  220,500원×8명= 1,764,000

2.고등학교1학년학교운영지원비 3,096 0 3,096

1.학생지원금 3,096 0 3,096
(성립전)고등학교1학년학교운영지원비  

51,600원×20명×3분기=
3,096,000

2.급식비지원 71,940 0 71,940

1.저소득층자녀기숙사급식비 19,800 0 19,800

1.학생지원금 19,800 0 19,800
저소득층자녀기숙사급식비  19,800,000원

×1회=
19,800,000

2.농산어촌무료급식비 52,140 0 52,140

1.학생지원금 52,140 0 52,140농산어촌무료급식비  52,140,000원×1교= 52,140,000

3.방과후학교활동비지원 62,400 0 62,400

1.방과후학교활동비지원(지자체) 54,000 0 54,000

1.학생지원금 54,000 0 54,000
(성립전)방과후학교활동비지원  

54,000,000원×1회=
54,000,000

2.방과후학교활동비지원(목적) 8,400 0 8,400

1.학생지원금 8,400 0 8,400
(성립전)방과후학교활동비지원  8,400,000

원×1회=
8,400,000

4.현장체험학습비지원 12,300 0 12,300

1.현장체험학습비지원 12,300 0 12,300

1.학생지원금 12,300 0 12,300현장체험학습비지원  12,300,000원×1회= 12,300,000

5.교복구입비지원 6,600 0 6,600

1.교복구입비지원 6,600 0 6,600

1.학생지원금 6,600 0 6,600학생교복구입비지원  300,000원×22명= 6,600,000

5.학생복지 20,810 20,810 0

1.학생복지운영 20,810 20,810 0
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1.졸업앨범제작 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.학생교과서구입 8,560 8,560 0

1.교육운영비 8,560 8,560 0  

3.학생교복구입 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0  

3.기본적 교육활동 71,356 53,506 17,850

1.교과 활동 35,266 17,766 17,500

1.교과활동지원 23,866 6,366 17,500

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.보결수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

3.야간자율학습운영 2,656 2,656 0

1.교직원복지비 2,656 2,656 0  

4.학력신장 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

5.맞춤교육프로그램 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,700 0 2,700
교과프로그램운영비  30,000원×3과목×15

회×2학기=
2,700,000

2.교육운영비 60 0 60간식비  3,000원×20회= 60,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240기초학력협의회운영비  120,000원×2회= 240,000

6.일반고교육역량강화 13,000 0 13,000

1.운영수당 800 0 800
진로진학캠프강사비  200,000원×4명×1회

=
800,000

2.교육운영비 10,070 0 10,070
진로진학캠프운영비  40,000원×40명×1회

=
1,600,000

인문학답사운영비  930,000원×1회= 930,000

대학탐방운영비  1,585,000원×1회= 1,585,000

진로개별화프로그램운영비  30,000원×10

명×10회=
3,000,000

진로개별화프로그램교구구입  90,000원×3

회=
270,000
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문화체험학습운영비  2,235,000원×1회= 2,235,000

방과후교재및진로진학도서구입  15,000원

×30명×1회=
450,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480
교원역량강화협의회비  8,000원×30명×2

회=
480,000

4.도서구입비 1,650 0 1,650
교원역량강화도서구입  15,000원×30명×1

회=
450,000

진로개별화프로그램도서구입  15,000원

×80명×1회=
1,200,000

7.일반고교육역량강화(행복한수업평가나눔)900 0 900

1.목적사업업무추진비 900 0 900교과별협의회비  8,000원×35명×3회= 840,000

교과별협의회다과비  3,000원×20명×1회= 60,000

8.일반고교육역량강화(고교학점제) 600 0 600

1.교육운영비 280 0 280고교학점제운영비  280,000원×1회= 280,000

2.목적사업업무추진비 320 0 320고교학점제협의회비  8,000원×40명×1회= 320,000

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.과학교과활동 3,900 3,900 0

1.기술,가정교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.과학교과운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0  

2.비품구입비 500 500 0  

6.체육교과활동 2,200 2,200 0

1.지도교사피복비지원 300 300 0
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1.교직원복지비 300 300 0  

2.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.예술교과활동 2,600 2,600 0

1.미술교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.음악교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 36,090 35,740 350

1.자율활동 8,030 7,430 600

1.학급교육활동경비 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600학급교육활동비  150,000원×4학급×1회= 600,000

2.실기대회 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0  

3.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학예회활동(축제) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학생회활동 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0  

6.과학의날행사 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

7.과학경연대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  
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8.양성평등교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 25,600 25,600 0

1.테마식현장체험학습 25,600 25,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 24,000 24,000 0  

3.봉사활동 0 250 -250

1.봉사활동 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250동아리봉사활동운영비  -250,000원×1회= -250,000

4.진로활동 2,460 2,460 0

1.진로체험활동 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0  

4.선택적 교육활동 73,776 11,076 62,700

1.방과후학교 운영 62,400 0 62,400

1.방과후학교운영 62,400 0 62,400

1.방과후학교운영(지자체) 54,000 0 54,000

1.운영수당 54,000 0 54,000(성립전)강사비(주간)  30,000원×1,320= 39,600,000

(성립전)강사비(야간)  45,000원×320= 14,400,000

2.방과후학교운영(목적) 8,400 0 8,400

1.운영수당 5,940 0 5,940(성립전)강사비(야간)  45,000원×132= 5,940,000

2.교육운영비 2,460 0 2,460
(성립전)운영용품구입  30,000원×7종×2

회=
420,000

(성립전)교재비  20,000원×82종= 1,640,000

(성립전)재료비  20,000원×20종= 400,000

2.독서활동 3,676 3,676 0

1.독서활동운영 3,676 3,676 0

1.도서구입 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0  

2.독서활성화지원 576 576 0

8 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 576 576 0  

3.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교기육성 6,350 6,050 300

1.교기운영 6,350 6,050 300

1.바이애슬론부운영 6,050 6,050 0

1.여비 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.육성종목운영 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300(성립전)동계체전포상금  300,000원×1회= 300,000

4.기타 선택적 교육활동 1,350 1,350 0

1.창의교육운영 1,350 1,350 0

1.창의적특색활동운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.창의적체험활동운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 800 800 0  

5.교육활동 지원 100,820 34,920 65,900

1.교무업무 운영 9,280 9,980 -700

1.교무학사운영 9,280 9,980 -700

1.교육과정평가 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교무학사운영 5,580 5,780 -200

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,780 1,780 0  

3.일반업무추진비 1,800 2,000 -200
교육과정워크숍협의회비  -200,000원×1회

=
-200,000

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  
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4.환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학생복지비 400 400 0  

5.청소용품 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500청소용품구입  -500,000원×1회= -500,000

2.생활지도운영 4,340 2,340 2,000

1.학생생활상담지도 4,070 2,070 2,000

1.학생생활지도 운영 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0  

2.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000애플데이행사운영비  500,000원×1회= 500,000

또래상담운영비  200,000원×5회= 1,000,000

상담활동운영용품비  2,500원×200명= 500,000

2.학교폭력예방 270 270 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 270 270 0

1.여비 120 120 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

3.연구학교 운영 36,000 0 36,000

1.연구학교운영 36,000 0 36,000

1.혁신학교운영 36,000 0 36,000

1.일반수용비 4,100 0 4,100
(성립전)교원전문성신장자료구입  20,000

원×30명×2회=
1,200,000

(성립전)교직원연수비지원  100,000원×14

회=
1,400,000

(성립전)학부모동아리운영비  500,000원

×3회=
1,500,000

2.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)교직원전문성신장강사비  400,000

원×3회=
1,200,000

(성립전)학부모연수강사비  400,000원×1

회=
400,000

3.여비 1,100 0 1,100(성립전)학부모출장비  20,000원×5회= 100,000
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(성립전)교육과정운영워크숍(여비)  

1,000,000원×1회=
1,000,000

4.교직원복지비 3,600 0 3,600
(성립전)교사동아리운영비  200,000원×5

개=
1,000,000

(성립전)교직원체험활동비  2,600,000원

×1회=
2,600,000

5.교육운영비 18,900 0 18,900
(성립전)학생회임원수련회비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)학생회지원물품  650,000원×2회= 1,300,000

(성립전)HAPPYDAY운영비  150,000원×4회= 600,000

(성립전)문학기행운영비  1,500,000원×1

회=
1,500,000

(성립전)벚꽃사진전  300,000원×1회= 300,000

(성립전)자기주도적학습교재비  2,120,000

원×1회=
2,120,000

(성립전)학년말체험학습  1,930,000원×1

회=
1,930,000

(성립전)스터디플래너  400,000원×1회= 400,000

(성립전)비교과경시대회  800,000원×1회= 800,000

(성립전)기초학력신장학습운영비  150,000

원×1회=
150,000

(성립전)백운제축제운영비  5,000,000원

×1회=
5,000,000

(성립전)학급운영비  200,000원×9학급= 1,800,000

(성립전)한학기한권읽기프로그램(국어)  

10,000원×100명=
1,000,000

(성립전)수업전문성향상운영비  1,000,000

원×1회=
1,000,000

6.학생복지비 1,400 0 1,400
(성립전)기초학력신장학생멘토장학금  

50,000원×10명=
500,000

(성립전)학생동아리(봉사,자율)지원  

50,000원×18회=
900,000

7.목적사업업무추진비 5,300 0 5,300
(성립전)교직원체험활동비(식비)  600,000

원×1회=
600,000

(성립전)교육과정운영워크숍(식비)  

2,000,000원×1회=
2,000,000

(성립전)수업연구(수업나눔)협의회비  

100,000원×8회=
800,000

(성립전)다모임협의회비  150,000원×2회= 300,000

(성립전)혁신학교운영협의회비  160,000원

×10회=
1,600,000

4.학습지원실 운영 12,600 12,600 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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2.정보화실운영 11,600 11,600 0

1.학교정보화지원 11,600 11,600 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.기타자산취득비 800 800 0  

5.교육여건 개선 38,600 10,000 28,600

1.교육환경개선 38,600 10,000 28,600

1.교육환경개선 38,600 10,000 28,600

1.비품구입비 38,600 10,000 28,600노트북구입비  1,300,000원×22대= 28,600,000

6.학교 일반운영 138,125 138,182 -57

1.학교기관 운영 37,907 37,964 -57

1.부서기본운영 37,607 37,664 -57

1.교무실운영 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,350 5,350 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.교장실운영 5,000 5,300 -300

1.일반업무추진비 2,750 3,050 -300교직원간담회  -200,000원×1회= -200,000

진학지도협의회비  -100,000원×1회= -100,000

2.직책급업무추진비 2,250 2,250 0  

3.행정실운영 26,857 26,614 243

1.일반수용비 4,737 4,494 243사무용품비  243,000원×1회= 243,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 19,320 19,320 0  

4.교직원복지비 800 800 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.행정지원인력운용 300 300 0

1.교무실무사인건비 300 300 0
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1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 99,118 99,118 0

1.학교시설장비유지 99,118 99,118 0

1.시설일반관리 2,241 2,241 0

1.일반수용비 2,241 2,241 0  

2.공공요금및제세공과금 72,960 72,960 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.전기요금 60,000 60,000 0  

3.상하수도료 7,200 7,200 0  

4.기타공공요금 5,400 5,400 0  

3.시설관리용역 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

4.청소원운영 15,917 15,917 0

1.무기계약직원인건비 15,917 15,917 0  

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모회 운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 899,249508,953390,296
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